
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2096 / 2023  Data 05/09/2023

OGGETTO:
PNRR M4C1I3.3. Lavori di  ripristino condizioni di agibilità  e messa in sicurezza dell’istituto 
scolastico Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next 
Generation EU. Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera così 
modificata dall'art.  51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021) e ss.mm.ii.  CIG 
A0083F127C. Modifica e Integrazione Determinazione a contrarre n. 2063 del 31/08/2023.

Il sottoscritto Dott. Ing. Massimo Ledda, nominato, con Decreto Sindacale n. 16 del 05/12/2022, 
Dirigente  dell'Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione 
ecologica.

Atteso che:
• con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75 del  30/12/2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025; 

• con la Deliberazione della Giunta comunale n. 82 dell’ 11/05/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025 che affida ai responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n.  110 del 15/06/2023 è stata  approvata la 
Variazione urgente, ai sensi dell’art. 175 – comma 4 del D. Lgs n.267/2000, al Bilancio di  
previsione  2023/2025,  prevedendo  tra  l’altro,  l’iscrizione  in  Bilancio  della  quota  del 
finanziamento dell’intervento in oggetto.

Premesso che:

• con determinazione a contrarre n. 2063 del 31/08/2023 si è previsto di:

- ricorrere all’affidamento della esecuzione dei lavori, tramite Procedura negoziata ex art. 1, 
comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.2), legge n. 108 del 2021) e ss.mm.ii. 

-  approvare  lo  schema  di  lettera  di  invito  e  disciplinare  di  gara  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

-  procedere  all’affidamento  dei  lavori  relativi  a  “PNRR M4C1I3.3.  Lavori  di  ripristino 
condizioni  di  agibilità  e  messa  in  sicurezza  dell’istituto  scolastico  Borgona.  UE  Next 
GenerationEU-  CUP  I27H18002720005  -Finanziato  dalla  UE  -  Next  Generation  EU. 
Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera così modificata 
dall'art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.2),  legge  n.  108  del  2021)  e  ss.mm.ii.  CIG 
A0083F127C, indicando per mero errore materiale l’applicazione del criterio dell’offerta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
anziché quello corretto del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della 
Legge n. 120/2020.

Dato  atto  che  con  riferimento  alla  CUC  ai  sensi  dell’articolo  10  del  Regolamento  per  il 
funzionamento  della  centrale  unica  di  committenza  (approvato  con  deliberazione  della  Rete 
Metropolitana  del  Nord Sardegna n.  9  del  05/07/2022),  alla  rete  dovrà  essere  riconosciuto  un 
incentivo per le relative funzioni tecniche calcolato secondo l’art. 10 comma 1 del regolamento.

Vista  l’attribuzione  in  relazione  all’intervento  di  apposito  C.U.P.  (codice  unico  di  progetto  di 
investimento  pubblico)  attribuito  da  parte  del  CIPE  (Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica) corrispondente all’identificativo I27H18002720005.

Dato  Atto che  è  stato  acquisito  il  CIG  n. A0083F127C  rilasciato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione.

Preso atto che il  sottoscritto  è stato nominato,  con Decreto del  Sindaco n.  16 del  05/12/2022, 
Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione 
ecologica.

Ritenuta, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  combinato  disposto  –  per  quanto  al  corrente  specifico  contesto  procedimentale  e 
provvedimentale – agli artt. 183 e ss. del medesimo Decreto.

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dal D.Lgs n. 33/2013.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Vista la L.R. 8/2018.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 

specifici di competenza assegnati;
• la regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147-

bis, comma 1, secondo periodo.

DETERMINA

di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata 

1. di modificare il punto 4 del dispositivo della determinazione n. 2063 del 31/08/2023 come 
segue:

- anziché “di procedere all’affidamento dei lavori  relativi a “PNRR M4C1I3.3. Lavori di  
ripristino condizioni di agibilità e messa in sicurezza dell’istituto scolastico Borgona. UE  
Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next Generation EU.  
Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera così modificata  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dall'art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.2),  legge  n.  108  del  2021)  e  ss.mm.ii.  CIG  
A0083F127C, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 44 comma 4 e  
dell’art. 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per un importo stimato dell’appalto, ai  
sensi dell’art. 14 del Codice, pari complessivamente ad € 517.855,58 (IVA esclusa), come 
dettagliato in premessa;

- la corretta dicitura “di procedere all’affidamento dei lavori relativi a “PNRR M4C1I3.3.  
Lavori  di  ripristino  condizioni  di  agibilità  e  messa  in  sicurezza  dell’istituto  scolastico  
Borgona. UE Next GenerationEU- CUP I27H18002720005 -Finanziato dalla UE - Next  
Generation EU. Procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) Legge n. 120/2020 (lettera  
così  modificata  dall'art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.2),  legge  n.  108  del  2021)  e  
ss.mm.ii. CIG  A0083F127C, con applicazione del criterio  del prezzo più basso, ai sensi  
dell'art.  1, comma 3, della Legge n. 120/2020, per un importo stimato dell’appalto,  ai  
sensi dell’art. 14 del Codice, pari complessivamente ad € 517.855,58 (IVA esclusa), come 
dettagliato in premessa”.

2. di dare atto che con atto successivo, ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento, indicato in 
premessa,  per  il  funzionamento  della  centrale  unica  di  committenza  (approvato  con 
deliberazione  della  Rete  Metropolitana  del  Nord  Sardegna  n.  9  del  05/07/2022),  si 
provvederà  ad  impegnare  a  favore  della  alla  Rete,  a  titolo  di  incentivo  per  le  relative 
funzioni  tecniche,  la  somma  calcolata  secondo  il  suindicato  art.  10  comma  1  del 
Regolamento anzidetto;

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento ed i relativi allegati alla Centrale 
Unica di Committenza denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord Sardegna” per 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per 
effetto degli artt. n. 119 comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 
104;

6. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento:

• verrà  trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  147-bis, 
comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

• sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.

Il Dirigente dell’Area
Dott. Ing. Massimo Ledda

Operatore esperto / Rubiu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-09-05T13:50:23+0000
	LEDDA MASSIMO




